
 

 

Doprovodné programy k výstavě Komu asi patřila? Knihy a jejich lidé – sběratelé i nepřátelé 
 
Komentované prohlídky 
11. 1. 2016, 14:00 hod. 

18. 1. 2016, 16:30 hod. 

10. 2. 2016, 14:00 hod. 

17. 2. 2016, 16:30 hod. 

Komentovaná prohlídka výstavy Komu asi patřila? Knihy a jejich lidé – sběratelé i nepřátelé s jejími 
autory Jaroslavou Kašparovou a Richardem Šípkem. Autoři návštěvníkům představí, s jakými 
peripetiemi se během příprav potýkali, co nového se o knihách dozvěděli a proč vybrali právě ty 
exponáty, které jsou na výstavě k vidění. 
 
Exkurze do Palácové knihovny knížat Kinských 
12. 1. 2016, 16:30 hod. 
19. 2. 2016, 16:30 hod. 
Knihovna Kinských se nachází v paláci Golz-Kinských na Staroměstském náměstí a vedle Majorátní 
knihovny hrabat z Nostic a Rienecka je jednou z posledních dvou ukázek plně zachovalé palácové 
knihovny v Praze. Knihovna Kinských vznikla víceméně jednorázovým nákupem knih na počátku 
19. století a jedná se z velké části o soubor literatury z doby Velké francouzské revoluce, který je 
v Čechách výjimečný. Pro obohacení knihovny byla zakoupena i sbírka grafiky – velkých obrazových 
publikací a grafických listů. Pozdější majitel knihovny Rudolf Kinský (1802–1836), první kurátor 
Matice české, určil vlastenecké směřování knihovny a obohatil ji o velké množství českých prací 
historických a beletristických. Nakonec se knihovna stala roku 1852 základem Matice české, avšak 
záměr, aby se stala českou národní knihovnou, uskutečněn nebyl.  
 
Exkurze do Majorátní knihovny hrabat z Nostic a Rienecka 
19. 1. 2016, 16:30 hod. 
16. 2. 2016, 16:30 hod. 
Nostická majorátní knihovna byla budována od 60. let 17. stol. jako součást nově stavěného 
Nostického paláce na Maltézském náměstí. Nostická knižní sbírka byla podobně jako další tehdy 
existující šlechtické knihovny nedílnou součástí osobní reprezentace raně novověkého šlechtice. 
Kromě svého přirozeného využití coby zdroje informací, vzdělání, ale také zábavy dokladovala 
kulturní rozhled, scestovalost, jazykové schopnosti svého vlastníka a svou nákladností a rozsahem 
nepřímo také zámožnost rodu. Sraz před budovou Ministerstva kultury, Maltézské náměstí 1. 
 
Program pro rodiny s dětmi 
23. 1. 2016, 13:00–17:00 hod. 
Aspoň na víkend odhalte tajemství knih 
V rámci doprovodného programu k výstavě Komu asi patřila? budou moci rodiny s dětmi 
nahlédnout do světa vzácných knih a odhalit jejich slavné majitele. Pomůže jim v tom téměř 
zapomenutý zvyk označovat vlastnictví knih tzv. „exlibris“. Za tímto slovem, které zní jako 
kouzelnická formule, se skrývá malý lísteček, který se vlepoval do knih, aby každý věděl, komu 
kniha patří. Ve výtvarné dílně se zájemci naučí vyrábět exlibris pro své knížky nejrůznějšími 
výtvarnými technikami – kreslením, malováním, koláží nebo linorytem s pomocí ručního lisu. Při 
tvorbě exlibris se fantazii meze nekladou, inspirovat se budou moci třeba erby českých šlechticů, 
o kterých se také něco zajímavého dozví. 
 


